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ВВЕДЕНИЕ

Обеспечение населения России молочной продукцией собственного

производства определяет продовольственную независимость страны, которая

напрямую зависит от развития национального агропромышленного комплекса.

При этом немаловажную роль играет возможность повышения продуктивности

животных с наименьшими затратами на производство [78].

Основными факторами развития скотоводства являются: оптимизация

условий содержания животных, сохранность и улучшение качества кормов,

широкое применение различных кормовых добавок.

Мировой опыт успешного ведения молочного скотоводства

свидетельствует о необходимости решения в первую очередь кормовой

проблемы. Только при полноценном кормлении животных реализуется

генетический потенциал продуктивности [4].

Получение и выращивание здоровых телят – важнейшая задача

современного животноводства, так как от состояния их здоровья зависит

последующие рост, развитие, адаптация к неблагоприятным факторам

окружающей среды и максимальная реализация генетического потенциала

продуктивности. Телята в первый период жизни имеют напряженный обмен

веществ и очень чувствительны к качеству питания, в первую очередь

обеспеченности полноценным белком и энергией.

Главным источником белка и энергии в кормопроизводстве являются

зерно бобовых и масленичных культур, а также продукты их переработки при

получении масел, жмыхи и шроты [7,13].

В Нижнем Поволжье активно развивается маслоперерабатывающая

промышленность, побочными кормовыми продуктами которой являются

жмыхи и шроты [15].

В последние годы особое внимание уделяется вопросам разработки

рационов, оптимально сбалансированных по всем элементам питания,

поскольку от этого зависит здоровье, продуктивность животных
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и эффективность ведения животноводства в целом. Проблема повышения

полноценности кормления должна решаться на основании знаний

закономерностей обмена веществ и переваримости корма. При неполной

обеспеченности сельскохозяйственных животных всеми необходимыми

питательными веществами снижается эффективность использования

питательных веществ рациона [83].

При анализе кормов, используемых в рационах молодняка крупного

рогатого скота в условиях Волгоградской области, наблюдается дефицит

незаменимых аминокислот, минеральных веществ, витаминов и других

биологически активных веществ. Недостаток этих элементов ведет к снижению

продуктивности крупного рогатого скота и увеличению затрат кормов[84].

В последние годы большой интерес вызывает использование

в животноводстве премиксов, скармливание которых позволяет улучшить

процессы пищеварения, обмен веществ, продуктивность животных, а также

качество продукции и экономические показатели производства[65].

Согласно Комплексной программе развития биотехнологий в Российской

Федерации на период до 2020 года № 1853п-П8, утвержденной 24 апреля 2012

г.,

в 2010 году в животноводстве в качестве кормов было использовано

45 млн. т зерна, что говорит о крайне низкой эффективности

кормопроизводства в стране. При таком кормлении конверсия корма

в получении животноводческой продукции существенно отстает от мировых

показателей, что снижает конкурентоспособность российского животноводства.

Комплексом мероприятий предусмотрено использование премиксов.

В связи с чем, изучение использования рыжикового жмыха как отдельно,

так и в качестве наполнителя премиксов для молодняка крупного рогатого

скота является актуальным.

Цель и задачи исследований. Цель исследований – изучение

интенсивности роста, развития и сохранности молодняка крупного рогатого
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скота до шести месячного возраста при использовании рыжикового жмыха

и премикса, изготовленного на его основе.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

 изучить химический состав и технологические свойства

рыжикового жмыха и провести оценку премикса, приготовленного

на его основе, для телят-молочников;

 выявить влияние скармливания рыжикового жмыха и премикса

на его основе в составе рационов на переваримость питательных веществ

и использование азота, кальция и фосфора у подопытных телят;

 определить влияние изучаемых кормовых средств

на морфологические и биохимические показатели крови подопытных

животных;

 определить влияние испытуемых кормов рост и развитие молодняка

крупного рогатого скота;

 определить экономическую эффективность выращивания телят при

использовании рыжикового жмыха и премикса на его основе.

Научная новизна. Впервые проведены комплексные исследования

по использованию рыжикового жмыха и премикса на его основе в рационах

телят-молочников. Изучено их влияние на рост и развитие подопытных

животных, переваримость питательных веществ рациона, обмен азота

и минеральных веществ, гематологические показатели. Установлен

экономический эффект использования изучаемых кормовых средств.

Разработан рецепт премикса на основе рыжикового жмыха. Получена

дополнительная продукция в количестве 27 кг, что способствовало повышению

рентабельности на 4,55 - 5,8 %.

Практическая значимость. Экспериментально доказана экономическая

целесообразность использования рыжикового жмыха и премикса на его основе

в кормлении телят-молочников. Использование в рационах подопытных

животных данных кормовых средств повышает среднесуточные приросты

живой массы на 2,5 %. При этом экономический эффект от применения новых
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кормовых добавок составил 3613,6-4234,1 рублей. Разработаны нормы ввода

рыжикового жмыха в рационы телят от 0,1 кг о 0,6 кг и нормы ввода премикса

1% от массы комбикорма.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Протеиновое питание, его роль и значение.

Актуальной задачей агропромышленного комплекса Российской

Федерации является повышение эффективности молочного производства

[113,26].

Неблагоприятная экологическая ситуация в сельском хозяйстве

отражается на обмене веществ у животных, влияет на их продуктивность,

а также на производимой ими продукции [91, 48]

Сохранение и поддержание высокого уровня продуктивности

у сельскохозяйственных животных является одной из важнейших задач,

стоящих перед специалистами животноводства [119]

Серьезные изменения в состоянии животноводства Российской

Федерации, произошедшие в последние десятилетия, значительно уменьшили

поголовье сельскохозяйственных животных и производство продукции [86]

Решая задачу увеличения производства животноводческой продукции,

сельхозпроизводители области должны базироваться на современных

биологических знаниях. Особое значение имеет кормление животных,

от которого в основном зависит их продуктивность, себестоимость продукции.

В сложившихся природно-экономических условиях внедрение инновационных

технологий, предусматривающих комплексное решение вопросов организации

полноценного, сбалансированного кормления, целенаправленной племенной

работы, рациональной технологии содержания и использования животных

с учетом конкретных условий хозяйств [83, 42.]

Однако в настоящее время сдерживающим фактором развития

животноводства так и остается слабая кормовая база, а также

несбалансированность рационов животных по комплексу питательных

и биологически активных веществ [68].

Кормопроизводство - важное звено в развитии агропромышленного

комплекса Российской Федерации. Обеспеченность высококачественными

кормами во многом определяет уровень развития и экономику отечественного

8

животноводства, так как в структуре себестоимости животноводческой

продукции стоимость кормов достигает 65-75%.

Для уменьшения доли зерна в комбикормах необходимо увеличивать

объем производства и использования в комбикормовой промышленности

незернового сырья с высоким содержанием протеина, к которому в первую

очередь относятся жмыхи и шроты из семян масличных культур [77, 35, 65]

В настоящее время в России и ряде других стран действует система

нормирования протеинового питания животных, основанная на переваримом

и сыром протеине, в которой предполагается, что переваримый протеин

полностью усваивается животным организмом. Установлено, что такой подход

справедлив для моногастричных животных. У жвачных животных протекают

более сложные процессы превращения сырого и переваримого протеина

кормов, такие, как образование микробного белка в преджелудках из азотистых

веществ кормов, рециркуляция азота в организме и использование

аминокислот[159].

По современным представлениям, при оценке протеиновой

обеспеченности жвачных необходимо знать возможности и количественные

параметры микробного синтеза в преджелудках, а также степень усвоения

и использования кормового и микробного белка. Кроме содержания в корме

переваримого или сырого протеина, важным показателем является

его расщепляемость в рубце [2, 31,46].

Доля жмыхов и шротов в потреблении в России пока невысока. В нашей

стране потребление жмыхов и шротов и кормового зерна составляет

соответственно 7 и 93%, при этом у нас потребляется значительный объём

кормовой пшеницы. В то же время в мире на эти цели используется более 23 %

шротов и 76% кормового зерна, причем потребление шротов в два раза выше,

чем кормовой пшеницы, а в США, Китае и Бразилии объем потребляемой

кормовой пшеницы вообще не значителен [32].

Огромное значение для молодняка в рационе имеет качество протеина,

которое зависит от оптимального соотношения между заменимыми
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и незаменимыми аминокислотами [41,87]. А так как незаменимые

аминокислоты в организме крупного рогатого скота не синтезируются,

то дефицит, какой либо из них, вызывает нарушение интенсивности белка,

что отрицательно сказывается на обменных процессах в организме

и продуктивности животных [55,56, 88].

По мнению Топоровой Л. В. и др., разработка новых способов повышения

эффективности использования питательных веществ кормов для достижения

полноценного кормления животных особенно актуальна [120].

В теории кормления жвачных животных проблема протеинового питания

занимает одно из центральных положений. При этом важное значение имеет

научное обоснование баланса белка в организме животных [2].

В России действует система нормирования протеинового питания

животных, основанная на переваримом и сыром протеине, в которой

предполагается, что переваримый протеин полностью усваивается животным

организмом [118, 141].

Протеиновое питание телят зависит в значительной степени

от аминокислотного состава кормов. Почти всегда дефицитны в кормах

растительного происхождения незаменимые аминокислоты, особенно

метионин.

Валовое поступление питательных веществ не дает полного

представления об использовании животными кормов, поэтому такие ученые

как: Л. Смирнова и Е. Хоштария изучили переваримость сухого вещества

и распадаемость протеина у крупного рогатого скота. Включение в рацион

защищенного метионина позволило снизить распадаемость протеина

и на основе этого повысить переваримость сухого вещества до 70, 5 %,

в то время как у контрольных животных этот показатель составил 67,8 % [114].

Степень усвоения животными содержащегося в корме протеина зависит

от соотношения в нем незаменимых аминокислот: лизина, метионина,

треонина, триптофана. Поскольку эти аминокислоты не синтезируются
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в организме крупного рогатого скота, дефицит в рационе какой-либо из них

нарушает обменные процессы и снижает продуктивность животных.

Вводимые в корма в профилактических дозах антибиотики, янтарная,

лимонная, аскорбиновая, молочная органические кислоты, пробиотики

(кемзайм-W, целловиридин. пробицелл и т.п.), соли меди и железа улучшают

всасывание аминокислот в тонком кишечнике.

Балансирование рационов, по сути, сводится к устранению дефицита

незаменимых аминокислот путем подбора ингредиентов и синтетических

аналогов недостающих аминокислот.

При балансировании рационов за счет комбинирования зерновых

и высокобелковых кормов В. Кулинцев с другими учеными с ГНУ

Ставропольской НИИСХ Россельхозакадемии контролировали только

количество лизина [.57, 46, 101.].

Ценность жмыхов и шротов как кормовых продуктов определяется

их составом. Высокое содержание протеина, наличие углеводов, жира,

фосфорсодержащих веществ, минеральных элементов, витаминов делает

их незаменимым средством в кормлении сельскохозяйственных животных [31].

Скармливание их, как показали исследования, положительно влияет

на продуктивность животных [142].

Продукты переработки семян являются прекрасными

высокоэнергетическими и протеиновыми компонентами рационов

для сельскохозяйственных животных и птицы [140, 15].

В первую очередь выделяются такие культуры, как лен масличный,

горчица сарептская, сурепица, рыжик масличный, которые относятся к группе

скороспелых масличных. Уборка их проводится в июле-августе, а озимых

рыжика и сурепицы - на месяц раньше, что позволяет произвести основную

обработку посевных площадей под другие культуры в более ранние сроки [63].

Кроме горчицы, в нашем регионе расширяются посевы рыжика

и сурепицы, семена которых перерабатывают на масло. Побочные продукты -

жмыхи - также являются дополнительными протеиновыми источниками
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для кормления животных. Причем агрономами-селекционерами выведены

сорта, малосодержащие ядовитые вещества, благодаря чему их можно

использовать в кормлении животных не только без предварительной

обработки, но и в сухом виде. [83].

Рыжик - чрезвычайно перспективная культура рисовых севооборотов

вследствие экологической приспособленности к природным условиям региона,

не требующая больших материальных затрат на возделывание. Низкая

ресурсоемкость производства рыжика позволяет активно внедрять эту культуру

в хозяйствах всех форм собственности. Продуктивность рыжика варьирует

от 0,9-1,2 до 2,7-3,0 т/га в зависимости от уровня водообеспечения [33].

В России 50 лет назад посевы рыжика (Camelina) размещались

на площади 350-400 тыс. га. Селекционерами в то время были выведены около

10 сортов этой культуры, приспособленных к разным экологическим условиям

страны. Эти сорта возделывались на самых разных почвах степной

и лесостепной зоны, протяженностью с запада на восток более 3,0 тыс. км.

Однако сорта имели потенциальную урожайность в пределах 0,5-0,8 т/га.

В 60-ые годы площади посева рыжика в стране пошли на убыль, а затем

сократились до 10,0-12,0 тыс. га, которые размещались только на востоке

- в Сибири. Интерес к этой культуре как источнику масла стал возрождаться

10-15 лет назад сначала в Сибири, а затем на юге России (г. Волгоград) [14].

В последние годы наблюдается устойчивое увеличение посевов рыжика,

который в середине XX века в России занимал 350...400 тыс. га. Возрождение

культуры происходит в основном благодаря ее озимой форме, выращиваемой

на европейской части России. В 2011 г. уборочные площади рыжика составляли

53,8 тыс. га, в 2012 г. - 117,8 тыс. га, а под урожай 2013 г. засеяно 146,1 тыс. га.

В Пензенском НИИСХ исследования с культурой рыжика ведутся с 1993

г. В результате многолетней работы в 2002 г. был выведен первый сорт озимого

рыжика-Пензяк (табл.1). Озимый рыжих Пензяк среднеспелый сорт

с вегетационным периодом 295...305 дн. Он обладает высокой зимостойкостью

(89...91 %) и морозостойкостью (95...99 %). Устойчив к засухе, полеганию
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и осыпанию на корню. Поражается пероноспорозом от слабой до средней

степени. Крестоцветными блошками не повреждается. Урожайность семян без

применения удобрений достигает 1,87 т/га. При масличности семян 37...40 %

сбор масла составляет 0,54...0,74 т/га. Масло по жирнокислотному составу

типичное для рыжика, содержание эруковой кислоты в среднем 2,9%. Масса

1000 семян-0,98-1,11 г [130].

Рыжик яровой (Camelina sativa L.) – ценная масличная культура.

Рыжиковое масло является одновременно пищевым и техническим. Оно может

применяться в пищевой, металлургической, лакокрасочной, мыловаренной

и других отраслях.

Рыжик обладает многими параметрами, определяющими коммерческую

привлекательность как масличной, так и технической культуры. Во-первых,

это скороспелая культура. Скороспелость рыжика позволяет увеличить

сезонную нагрузку на зерноуборочные комбайны, а его ранняя уборка создает

условия для успешной борьбы с засоренностью полей в длительный

послеуборочный период и качественно подготовить почву под будущий урожай

озимых и яровых культур.

Во-вторых, возделывание рыжика отличается относительно малыми

затратами. Устойчивость рыжика к вредителям позволяет в 2-3 раза сократить


[…]


решено сравнить его с используемым в хозяйстве стандартным

витаминно-минеральным премиксом для телят-молочников (контрольная

группа).

На фоне 2 научно-хозяйственных опытов на животных были

проведены физиологические опыты для определения переваримости

питательных веществ рационов, баланса азота и минеральных элементов

(кальция, фосфора).

На основании физиологических данных по перевариванию

питательных веществ рационов мы рассчитали их коэффициенты

переваримости.

В процессе наших исследований было установлено, что наиболее

высокая способность к перевариванию питательных веществ рационов

отмечалась у телят опытной группы, как в первом, так и во втором научно-

хозяйственных опытах.

В первом научно-хозяйственном опыте, у телят опытной группы

в состав рациона которых входил рыжиковый жмых коэффициенты

переваримости органического вещества - на 2,3% ,сырого жира- на 2,03 %

,сырой клетчатки на 1,89% , сырого протеина – на 2,03 % и БЭВ на 2,21%

выше по сравнению с телятами контрольной группы, в состав рациона

которых был включен подсолнечный шрот.

Во-втором научно-хозяйственном опыте у животных опытной группы,

в состав рациона которых входил премикс 3П61-1Р, где в качестве

наполнителя был использован рыжиковый жмых коэффициент

переваримости сухого вещества на 2,33 % больше, чем у телят контрольной

группы.

У телят контрольной группы переваримость органического вещества,

- на 2,12% ,сырого жира - на 2,48 % ,сырой клетчатки на 2,26% , сырого

протеина – на 2,21 % и БЭВ на 2,42% меньше по сравнению с телятами

опытной группы.
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Таким образом, результаты исследований показали, что включение

рыжикового жмыха и премикса 3П61-1Р, где в качестве наполнителя был

так же использован рыжиковый жмых в рацион телят, увеличило

способность к перевариванию питательных веществ рациона.

Введение в рацион телят-молочников премикса и рыжикового жмыха

оказало положительное влияние на усвоение азота животными.

У подопытных телят в первом научно-хозяйственном опыте баланс азота

больше: в опытной группе на 10,25%, а его использование лучше на3,15%

от принятого и на 2,8 % от переваренного по сравнению с животными

контрольной группы.

А во втором: баланс азота в опытной группе был больше на 12,02%,

использование азота больше на3,21% от принятого и на 3,15 %

от переваренного.

У телят опытных групп первого и второго научно-хозяйственных

опытов переварено кальция на 2,81 % и 4,47 % больше, чем контрольной

группы. Процент усвоенного кальция от принятого в опытной группе был

выше на 3,23% в первом научно-хозяйственном опыте и на 4,88%- во втором,

по отношению к контрольным животным.

Переваренного неорганического фосфора в организме телят опытной

группы больше на 3,87% в первом опыте и на 4,42% во втором,

по сравнению с телятами контрольной группой.

Таким образом, введение в рационы телят-молочников рыжикового

жмыха и премикса 3П61-1Р способствовало более рациональному

использованию организмом подопытных животных азота и минеральных

элементов фосфора и кальция, что оказывало влияние на повышение

продуктивности телят.

В исследованиях было установлено, что изучаемые показатели крови

находились в пределах физиологической нормы, без существенных различий

между группами. При добавлении в рацион рыжикового жмыха и премикса

3П61-1Р в опытной группе все изучаемые показатели также соответствовали
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физиологическим нормам. При сравнительном анализе морфологических

и биохимических показателей у телят наблюдалась тенденция большого

содержания в крови телят опытной группы общего белка. В опытной группе

с включением в рацион рыжикового жмыха показатели общего белка

увеличились на 5,64 %, в первом и на 6 % во втором научно-хозяйственном

опыте по сравнению с контрольной, Также наблюдалось повышение

гемоглобина: в опытной группе на 2,77 % и 2,41 %,

Таким образом, результаты исследований доказывают, что добавление

в рацион рыжикового жмыха и премикса способствовало улучшению

показателей крови, улучшению обменных процессов в организме телят

за счет обогащения базового рациона комплексом минеральных

и биологически активных веществ.

Полученные данные изучения показателей продуктивности подопытных

телят-молочников сравниваемых групп свидетельствовали о том, что

введение в рационы рыжикового жмыха и премикса повлияло на прирост

живой массы телят.

В конце первого научно-хозяйственного опыта телята превосходили

своих сверстников из контрольной группы на 2,3 кг. По среднесуточному

приросту, телята опытной группы превосходили своих аналогов контрольной

группы на 2,57 %, а по абсолютному на 2,56%. Относительный прирост телят

опытной группы был на 1,7% выше, чем у телят контрольной.

Такая же тенденция наблюдалась и во втором опыте, при скармливании

телятам премикса ЗП61-1Р, среднесуточный прирост животных опытной

группы увеличился 2,47%, а абсолютный прирост на 2,6 кг и относительный

- на 1,8%, по сравнению с телятами контрольной группы.

Таким образом, в результате наших исследований можно сделать

вывод, что включение в рацион телят рыжикового жмыха способствовало

увеличению живой массы телят на 1,52 %, а премикса 3П61-1Р, на 1,37 %.

По расчетам экономической эффективности, можно сделать вывод,

что при введении в рацион телят рыжикового жмыха в первом
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научно-хозяйственном опыте наблюдается прирост живой массы по группе

на 2,56% в опытной группе. В результате, экономический эффект от

дополнительно полученной прибыли в опытной группе составил 4234,1 руб.

Во втором научно-хозяйственном опыте, при введении в рацион телят

премикса, где в качестве наполнителя использовался рыжиковый жмых,

также как и в первом, отмечается прирост живой массы по группе .2,46%.

Экономический эффект от дополнительно полученной прибыли в опытной

группе составил 3613,6 руб.

Таким образом, уровень рентабельности повысился на 5,8 % в первом

и на 4,55 % во втором научно-хозяйственных опытах.

Следовательно, использование рыжикового жмыха, как отделено,

так и в составе премикса 3П61-1Р целесообразно с экономической точки

зрения.
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ВЫВОДЫ

На основании проведенных исследований можно сделать следующие

выводы:

1. Рыжиковый жмых отвечает основным требованиям, предъявляемым

к наполнителям премиксов. Влажность данного кормового средства

находится в пределах не более 10-13 %, рН близок к нейтральному (5,5-7,5).

Содержание сырого протеина в рыжиковом жмыхе составляет 34,0 %,

сырого жира – 8,5 % и 7,9% соответственно. Технологические свойства

премиксов, приготовленных на основе данных кормовых средств,

соответствуют требованиям стандарта.

2. Включение в состав рационов телят-молочников премиксов

на основе рыжикового жмыха, улучшило перевариваемость и усвоение

питательных веществ рационов подопытными животными. Коэффициенты

переваримости питательных веществ рационов у телят опытной группы

и в первом и во втором научно-хозяйственных опытах были выше

по сравнению с контрольной (в относительных процентах) органического

вещества - на 2,3% и 2,12%,сырого жира - на 2,03 % , и 2,48 % сырой

клетчатки на 1,89% и 2,26% сырого протеина – на 2,03 % и 2,21%; и БЭВ

на 2,21%.и 2,42%

3. Баланс азота у подопытных животных всех групп был

положительный. Его использование в опытной группе телят было лучше

на3,15% от принятого и на 2,8 % от переваренного по сравнению

с животными контрольной группы в первом опыте; во втором опыте у телят

опытной группы использование азота выше на3,21% от принятого и на 3,15

% от переваренного. Таким образом, использование рыжикового жмыха

способствовало лучшему усвоению азота телятами.

Процент усвоенного кальция (3,23% и 4,88%) и фосфора (4,44%

и 4,42%) от принятого, и в первом и во втором опытах, был в пользу

животных с использованием в их рационах рыжикового жмыха.

4. Введение в рацион кормления телят-молочников рыжикового жмыха
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премикса 3П61-1Р отрицательного влияния на состояние здоровья телят

не оказало, способствовало увеличению в крови животных опытных групп

гемоглобина на 2,77 % - в первом опыте и на 2,41 %, во втором; альбуминов

на 2,66 % и 2,63 %, лейкоцитов-5,49 % и 5,14 % Содержание глюкозы

в крови у телят опытной группы увеличилось на 4,77% и 3,57%.

5. Использование рыжикового жмыха как отдельно,

так и в качестве наполнителя для премикса 3П61-1Р положительно повлияло

на рост живой массы телят. Превосходство животных опытной группы

по массе, отмечено во все возрастные периоды относительно контрольной

группы.

По окончанию 2 научно-хозяйственных опытов телята превосходили

своих сверстников из контрольной группы на 2,3 кг и 2,1 кг. Телята опытной

группы превосходили своих аналогов контрольной группы

по среднесуточному приросту на 2,57 % и 2,47%, а по абсолютному на 2,56%

и 2,46 %. Относительный прирост телят опытной группы составил на 1,7%

и 1,8%, выше, чем у животных контрольной группы.

Таким образом, включение в рацион телят премикса, где в качестве

наполнителя используется рыжиковый жмых, способствует увеличению

живой массы телят на 1,37 %.

6. Экономическая эффективность была рассчитана по результатам опыта,

что позволяет нам в результате наших исследований сказать, что при

введении в рацион телят рыжикового жмыха в первом научно-хозяйственном

опыте наблюдается прирост живой массы по группе на 2,56% в опытной

группе. В результате, экономический эффект от дополнительно полученной

прибыли в опытной группе составил 4234,1 руб.

Во втором научно-хозяйственном опыте, при введении в рацион телят

премикса, где в качестве наполнителя использовался рыжиковый жмых,

также как и в первом, отмечается прирост живой массы по группе .2,46%.

Экономический эффект от дополнительно полученной прибыли в опытной

группе составил 3613,6 руб.
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7. Результаты производственной проверки подтвердили данные

научно-хозяйственного опыта.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

Для повышения продуктивности, и более интенсивного роста телят,

а также повышения рентабельности производства рекомендуем включать

в рацион телят-молочников рыжиковый жмых в количестве 0,1-0,6 кг.

на голову в сутки; премикс 3П61-1Р (наполнитель рыжиковый жмых)

1% от массы комбикорма.
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