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тему: «Использование рыжикового жмыха в качестве
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кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных

животных и технология кормов.

Актуальность темы. Главным источником белка и энергии в

кормопроизводстве являются зерно бобовых и масленичных культур, а также

продукты их переработки при получении масел, жмыхи и шроты.

В Нижнем Поволжье активно развивается маслоперерабатывающая

промышленность, побочными кормовыми продуктами которой являются

жмыхи и шроты.

В последние годы особое внимание уделяется вопросам разработки

рационов, оптимально сбалансированных по всем элементам питания,

поскольку от этого зависит здоровье, продуктивность животных и

эффективность ведения животноводства в целом. Проблема повышения

полноценности кормления должна решаться на основании знаний

закономерностей обмена веществ и переваримости корма. При неполной

обеспеченности сельскохозяйственных животных всеми необходимыми

питательными веществами снижается эффективность использования

питательных веществ рациона.

При анализе кормов, используемых в рационах телят в условиях

Волгоградской области, наблюдается дефицит незаменимых аминокислот,

минеральных веществ, витаминов и других биологически активных веществ.

Недостаток этих элементов ведет к снижению продуктивности крупного

рогатого скота и увеличению затрат кормов.
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Скармливание рыжикового жмыха животным как кормовой добавки

повышает их продуктивность и улучшает качество продукции. Рыжиковый

жмых по своему составу занимает лидирующее место по обменной энергии и

усвояемости, а по аминокислотному составу близок к льняному жмыху.

В связи с этим, исследования по использованию рыжикового жмыха как

отдельно, так и в качестве наполнителя премиксов в кормлении молодняка

крупного рогатого скота является актуальным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций. Автор проанализировал и оценил результаты исследований,

представленных в большом количестве источников по выбранной теме.

Вынесенные на защиту новые положения подробно и обстоятельно раскрыты

в тексте диссертации, и достаточно полно обоснованы экспериментальными

данными.

Результаты работы изложены в 5 печатных работах, в том числе 2 в

изданиях, рецензируемых ВАК РФ.

Научные исследования, результаты которых представлены в

рецензируемой диссертационной работе, выполнены Кучеровой И. А. в

соответствии с тематическим планом, направлены на изучение использования

в рационах телят - молочников премикса ЗП-61Р на основе рыжикового

жмыха. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации, вполне обоснованы. В результате проведенных исследований

соискатель представил объективные выводы и дал рекомендации

производству, обоснованность которых подтверждается анализом

экономических показателей. Предложения производству согласуются с

выводами и могут быть использованы руководителями и специалистами

зоотехнических и ветеринарных служб сельскохозяйственных предприятий, а

их внедрение позволит повысить эффективность молочного скотоводства.
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Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций.

Работа выполнялась в соответствии с тематическим планом,

исследования проводились в течение 2010-2014 гг. в лабораториях ФГБОУ

ВПО Волгоградский ГАУ, а также на базе ООО «СП Донское» Калачевского

района Волгоградской области. В данной диссертационной работе

представлены результаты двух научно - хозяйственных опытов.

Методически эксперименты выполнены правильно на основе

использования рекомендаций и методик, разработанных ВИЖ. Степень

обоснованности и достоверности результатов научных исследований не

вызывает сомнений.

Основные положения диссертационной работы доложены и получили

положительную оценку на семинарах и конференциях:

- международная научно-практическая конференция «Наука и

молодежь: новые идеи и решения» (Волгоградская ГСХА, 2010);

XVI региональная конференция молодых исследователей

Волгоградской области (Волгоградская ГСХА, 2011);

- всероссийская научно-практическая конференция молодых ученых

и специалистов «Инновационные технологии и технические средства для

АПК» (Самарская ГСХА, 2011);

XVII региональная конференция молодых исследователей

Волгоградской области (Волгоградская ГСХА, 2012);

- международная научно-практическая конференция «Интеграция

науки и производства - стратегия успешного развития АПК в условиях

вступления России в ВТО» (Волгоградский ГАУ, 2013);

- 8-й международная научно-практическая конференция «Аграрная

наука - сельскому хозяйству» (Барнаул, 2013);

- международная научно-практическая конференция «Инновационные

технологии в производстве и переработке сельскохозяйственной продукции в

условиях ВТО» (Волгоград, 2013);
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- международная научно-практическая конференция «Научные основы

стратегии развития АПК и сельских территорий в условиях ВТО» (Волгоград,

2014).

Материалы исследований опубликованы в Политематическом сетевом

электронном научном журнале Кубанского государственного аграрного

университета, в журнале «Известия Нижневолжского агроуниверситетского

комплекса: наука и высшее профессиональное образование», а также в

сборниках конференций. Следовательно, автор сумел не только получить

интересные и важные для науки и практики результаты, но и представить их

перед научной общественностью, что, безусловно, повышает их достоверность

и обоснованность.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. Диссертационная работа выполнена лично

Кучеровой И. А. под научным руководством доктора сельскохозяйственных

наук, профессора Николаева С.И. Работа выполнена на актуальную тему,

имеет научную и практическую значимость. Научные работы,

опубликованные в открытой печати, отражают совокупность материалов

диссертации. Содержание автореферата соответствует научным материалам,

предоставленным в диссертационной работе.

В целом диссертационная работа Кучеровой И. А. по актуальности темы,

новизне исследований, научной и практической значимости полученных

материалов, их объективности, обоснованности и достоверности соответствует

пункту 9 «Положения о порядке присуждения научным и научно­

педагогическим работникам ученых степеней» ВАК Российской Федерации,

предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Новизна научных положений и практическая значимость,

сформулированная в диссертационной работе, заключается в том, что

впервые проведены комплексные исследования по использованию

рыжикового жмыха и премикса на его основе в рационах телят-мо л очников.

Изучено их влияние на рост и развитие подопытных животных,

переваримость питательных
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веществ рациона, обмен азота и минеральных веществ, гематологические

показатели. Установлен экономический эффект использования изучаемых

кормовых средств. Разработан рецепт премикса на основе рыжикового

жмыха. Получена дополнительная продукция в количестве 27 кг, что

способствовало повышению рентабельности на 4,55 - 5,8 %.

Экспериментально доказана экономическая целесообразность

использования рыжикового жмыха и премикса на его основе в кормлении

телят-молочников. Использование в рационах подопытных животных данных

кормовых средств повышает среднесуточные приросты живой массы на 2,5

%. При этом экономический эффект от применения новых кормовых добавок

составил 3 613,6 - 4 234,1 рублей. Разработаны нормы ввода рыжикового

жмыха в рационы телят от 0,1 кг до 0,6 кг и нормы ввода премикса 1% от

массы комбикорма.

Содержание диссертации, ее завершенность и качество оформления.

Диссертационная работа Кучеровой И. А. изложена на 116 страницах, состоит

из введения, пяти глав, выводов, предложений производству и

библиографического списка. В списке литературы 164 источника, из них 36

зарубежных.

Грамотное толкование полученных результатов придает исследованиям

завершенный характер, свидетельствует об их полноте и научной

обоснованности, профессиональной зрелости соискателя.

Вследствие проведенных исследований установлено, что введение в

рацион телят-мол очников премикса ЗП-61Р с использованием в качестве

наполнителя рыжикового жмыха повлияло на прирост живой массы телят-

молочников, а так же на переваримость и усвояемость питательных веществ

рационов.

Результаты двух научно-хозяйственных опытов показали, что

скармливание в составе рационов телят-молочников премикса на основе

рыжикового жмыха улучшило перевариваемость и усвоение питательных

веществ кормов подопытными животными. Коэффициенты переваримости
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питательных веществ рационов у телят опытной группы

и в первом и во втором научно-хозяйственных опытах были выше по

сравнению с контрольной.

Процент усвоенного кальция (3,23 % и 4,88 %) и фосфора (4,44 %

и 4,42 %) от принятого, и в первом и во втором опытах, был в пользу

животных с использованием в их рационах рыжикового жмыха.

Использование рыжикового жмыха как отдельно, так и в качестве

наполнителя для премикса ЗП61-1Р положительно повлияло на рост живой

массы телят. Превосходство животных опытной группы по массе, отмечено

во все возрастные периоды относительно контрольной группы.

Экономическая эффективность была рассчитана по результатам двух

научно-хозяйственных опытов, в результате исследований при введении в

рацион телят рыжикового жмыха в первом научно-хозяйственном опыте

наблюдается прирост живой массы по группе на 2,56% в опытной группе. В

результате, экономический эффект от дополнительно полученной прибыли в

опытной группе составил 4 234,1 руб.

А во втором, при введении в рацион телят премикса, где в качестве

наполнителя использовался рыжиковый жмых, также отмечается прирост

живой массы по группе 2,46%. Экономический эффект соответственно

составил 3 613,6 руб.

Материалы диссертации апробированы и получили положительную

оценку на научно-теоретических и методических конференциях разного

уровня и разных регионах страны.

Научные положения, представленные в диссертации, в целом

сформулированы правильно, выводы и предложения производству

обоснованы и базируются на статистически достоверных данных,

подтвержденных экономическими расчетами. Они в достаточной мере

раскрывают значимость разработок автора в практике скотоводства, что

позволит увеличить эффективность производства продукции высокого

качества. Материалы, приведенные в диссертации, свидетельствуют о
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достаточной теоретической и профессиональной подготовке Кучеровой И. А.

Оценивая работу в целом положительно, в тоже время следует отметить

некоторые замечания и получить на них пояснения:

1. В разделе «Материал и методика исследований» отмечено, что для

научно-хозяйственного опыта были сформированы 2 группы (по 10 голов)

телят-молочников и было проведено 2 научно-хозяйственных опыта. В связи с

этим необходимо пояснить следующее:

- в каком возрасте были отобраны животные, и в какой период (месяц)

года были начаты научно-хозяйственные опыты?

- какие животные использовались при проведении первого, и какие

при проведении второго научно-хозяйственного опыта?

- была ли проведена выбраковка животных, и по каким причинам?

2. Для более объективного анализа условий проведения исследований

целесообразнее было бы в диссертационной работе представить краткую

характеристику молочного скотоводства в хозяйстве: поголовье, молочная

продуктивность, рост и развитие молодняка, состояние кормовой базы и

условий кормления животных.

3. Чем обусловлена установленная норма ввода рыжикового жмыха в

рацион телят от 0,1 до 0,6 кг и норма ввода премикса 1% от массы

комбикорма?

4. В разделе 3.1.2 «Кормление подопытных животных» не дана оценка

степени соответствия питательности рационов физиологическим

потребностям (норме кормления) животных.

5. Номера разделов «3», затем «3.1.1».....А где число 3.1!? Допущено

отклонение в нумерации разделов.

В тоже время отмеченные недостатки не снижают научной ценности и

практической значимости диссертационной работы.
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Заключение

Диссертационная работа Кучеровой Инны Александровны является

завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком

методическом уровне, направленной на решение актуальной проблемы

повышения полноценности кормления телят за счет введения в рационы

рыжикового жмыха.

Считаю, что диссертационная работа Кучеровой Инны

Александровны на тему «Использование рыжикового жмыха в качестве

наполнителя премиксов в кормлении телят» отвечает требованиям ВАК

РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор достоин

присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.02.08 - кормопроизводство, кормление

сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Официальный оппонент:

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор, заведующий кафедрой «Технология

переработки продукции животноводства» / у
ФГБОУ ВПО Ижевская ГСХА d h) Батанов С. Д.